*Solitudo & silentium.*

*3. Thess. 3.*

Ita se semper moderatè habuit, & intra cubiculi sui secreta custodiuit, ut nunquã pedem proferret in publicum, nunquam viri nosset alloquium: & quod magis sit admirandum, sororem virginem amaret potius quàm videret. Operabatur manibus suis; sciens scriptum esse: Qui non laborat, non manducet. Sponso aut orans loquebatur, aut psallens. Ad martyrum limina penè inuisa properabat. Et cum gauderet proposito suo, in eo vehemētius exultabat, quod se nullus cognosceret. Cumque per omnem annum iugi ieiunio pasceretur, bi duo tri- duoque sic permanens: tum verò in Quadrage-  
sima

fama nauigij sui vela tendebat; omnes penè  
 hebdomadas vultu lætante coniungens; &  
 quod impossibile forsitan est hominibus ad  
 credendum, DEO autem præstante pos-  
 sibile est, ita ad quinquagenariam peruenit  
 ætatem; vt non doleret stomachum, non  
 viscerum cruciaretur iniuria, non sicca hu-  
 mus iacientia membra confringeret, non sacco  
 asperata cutis, foetorem aliquem situmq; con-  
 traheret: sed sana corpore, anima sanior, soli-  
 tudinem putaret esse delicias, & in vrbe turbi-  
 da inueniret eremum monachorum. Et hæc  
 quidè tu melius nosti à qua pauca didicimus,  
 & cuius oculis durities de genubus camelo-  
 rum in illo sancto corpusculo præ orandi fre-  
 quentia obcalluisse perspecta est. Nos, quod  
 scire possumus, explicamus. Nihil illius seue-  
 ritate iucundius; nihil iucunditate seuerius:  
 nihil suauitate tristius; nihil tristitia suauius.  
 Ita pallor in facie est, vt cum cõtinentiam iu-  
 dicet, non redoleat ostentationem. Sermo fi-  
 lens, & silentium loquens. Nec citus, nec tar-  
 dus incessus: idem semper habitus. Neglecta  
 mundities, & in culta veste, cultus ipse sine  
 cultu. Sola vitæ suæ æqualitate promeruit, vt  
 in vrbe pompæ, lasciuiæ, ac deliciarum, (in  
 qua humilem esse miseria est) & boni eam præ-  
 dicent, & mali detrahere non audeant; viduæ  
 eam imitentur & virgines: maritalæ co-  
 lant, noxiæ timeant; suspi-  
 ciant sacerdotes.

*Amanti ni-  
hil difficile.*

*Solitudinem  
delicias re-  
putat.*

*Eius genna  
in camelorū  
duritiem ob-  
calluerunt.*

*Perfectio  
eius.*

## VITA SANCTISSIMI ET PRÆ-

tantissimi viri D. Ambrosij Praefulis Mediolanensis, Ecclesiae Doctoris clarissimi: Ex ea quae est à Paulino presbytero primum, ac iam reuocata à Ioanne Costerio fideliter conscripta. Obijt anno à Christi Incarnatione 397. Siricij Papae, Arcadij & Honorij Imperator. 3. cum sedisset Annos 22, Menses 4. dieb. 3. minus, etatis vero suae anno 64 vix inchoato.

Vide Tom.  
C. Baron. 4.  
& 5. Annal.  
& Notat. in  
Marty Rom.

7. Decem.  
Patria &  
parietes eius.  
a Anno Con-  
stantini 28.  
fuit in Chri-  
sti Domini  
3. 3.

Præsigium  
de Ambro-  
sio.

Dat operam  
litteris Ro-  
mae.

**D**IVINVS planè vir Ambrosius Roma sub Caesaris Constantij a imperio filio Constantini Principis, nobilitate claro in primis stemmate ortus, patrem habuit Ambrosium nomine: Gallicanae provinciae praefectum: quae tunc summa dignitas, nisi summos ac praeclearissimos viros conferebatur. Porro Ambrosius infans, quantis in vita pietatis pariter & scientiae decorandus esset orationis, huiusmodi praesagio ostensum est. Cum in area praetorii in cunabilis positus aperto ore dormiret, subito apum examen adueniens, faciem eius atque ora compleuit, ita ut ingrediendi in os, egrediendi que vices frequentarent. Quae deinde (expectante patre, quo sine miraculum illud clauderetur) auolantes, in tantam aeris altitudinem subleuatae sunt, ut faciem oculorum planè effugerent. Quo facto territus pater; profectò, inquit, si ante diem hic infantulus è vita non excefferit, ad ardua quaeque & summa pertinet. Itaque ubi artibus liberalibus Romae institutus fuit, contempta fortunae temeritate ac vanitate, nihil humile, nihil abiectum meditatus est: sed, quo

erat, viuido, erecto, & excelso animo, quid-  
quid eruditionis vel apud Græcos vel apud La-  
tinos esset, summo studio euoluit, excusitque:  
assiduo ac pertinaci labore animum cunctis  
artibus ac disciplinis excolens: & tunc ex AE-  
gyptijs opibus incomparabilem thesaurum sibi  
corradens: quem postea ad Dei templi digni-  
tatem maiestatemque ampliandam esset ex-  
prompturus.

Igitur simul ac maturiorem attingit ætatem, *Agit Aduo.*  
& in declamatoria palæstra summa cum om- *catum.*

nium admiratione luculenter grauiterg; ver-  
sari cœpit, vir illustris, Probus prætorij præfe-  
ctus, ob eximiam prudentiæ ciuilibus opinionem,  
eum ad se vocauit: vt in consilijs ac grauissima-  
rum rerû disceptationib. operam sibi nauaret:

*Fit' Consilia-  
rius.*

ratus nihil tam egregium tam magnificentum in  
eum conferri posse, quod non ipsius virtus ac  
præclara merita superarent. In ea administra-  
tione rerum publicarû, cum Ambrosius fidei  
ac prudentiæ suæ multa ac præclara documen-  
ta, cum summa iustitiæ & æquitatis laude de-  
didisset, voluntate Christianissimi Principis Va-  
lentiniani maioris, qui in Iouiniani demortui  
locum susceptus erat, Liguriam AEmiliamque

*Præficitur  
duabus pro-  
uincijs.*

prouincias gubernandas suscepit, cum iam ad  
annum ætatis 36. peruenisset. Ita autem se com-  
parabat, vt nunquam dignitatem aliquam vi-  
deretur consecutus, etiam amplissimam, quin  
maiore semper & ampliore dignus haberetur.  
Erat porro ea conditio id temporis ardua in-  
primis ac perdifficilis: qd' populus ille nouis  
rebus subindè studeret: frequentes motus cie-  
ret: nec nisi grauissimarû legum seueritate ac

Xx 3 maxi-

maxima cum difficultate in officio contineri posset. Quare opus erat hic viro insigni: qui & prudentia & usu rerum præstans, turbata componeret: nutantia sustineret: pacata in quiete ac tranquillitate conseruaret.

Ambrosium igitur in prouincias commissis proficiscentem: Probus Præfectus, quem optabat cum iustitia æquitate clementiamq; ad populorum regimen habere coniunctam, ad optimū moderamen hisce verbis, veluti quodam futurorum vaticinio, hortatus est, dicens: Vade, age nō vt Iudex: sed vt Episcopus. Quod vir diuinus succedente tēpore egregiè præstitit: erat siquidem facunda lingua facillimè sedans tumultus, & concordia non minus accuratè, quā dextrè ac foeliciter sarcians: nec id solum in ijs regionibus, vbi fungebatur magistratu: verū etiam quoties res apud alios spectabant ad seditionem, Ambrosius veluti peritus ac felix nauclerus, ad sedandam tempestatem accersebatur.

Eadem tēpestate tota ferè Insubria, magna- que Italię pars Ariana peste corrupta erat: maximas ad eam rem faces suggerente Auxentio quodam, homine & sceleratissimo & crudelissimo; qui nefandi dogmatis venenum longè lateque diffuderat. Hic postquā sanctum Dionysium, qui tum Mediolanensis ecclesie gubernacula tenebat, fraude ac scelere suo in exiliū exturbasset, nefario ausu in Christi ouile sequus ac sanguinarius lupus irrupit: nihil prius habens, quā vt innoxium gregem Christi, rabido ore discerperet. Is est Auxentius, cuius maleficio D. Martinus postea Turonensis archi-  
præ-

*Eximia illi  
facundia &  
in rebus agē-  
dis dexteri-  
tas.*

*Duos fuisse  
Auxentios  
confirmat  
Baron. in  
Notat. eōtra  
errorē quo-  
rundam.*

præful, Mediolano non sine acerbissimis iniurijs fuit eiectus. Hac igitur peste extincta, in comiciali cōtentione populus, ( penes quem tunc ius erat deligendi antistitis ) in duas partes dissectus, in diuersam sententiam rapiebatur; cum ij qui Ariano dogmate imbuti erant, quempiam à sua factione, contra catholici episcopum Orthodoxum habere vellent. Porro cum hic summa vtrinque cōtentione diu tumultumque tumultuatum esset, & res iam ad manifestam periculosamque spectaret seditionem, ac ciuitatis perniciem, Probus præfectus rei periculo permotus, Ambrosium, cuius efficacem linguæ facundiam, animumque magno rerum vsu & exactæ prudētix prædijs instructum sciebat, eò mittit; turbulentos comitorum fluctus, & excitatum intestinæ seditionis incendium virtute atque auctoritate repressurum.